2025 年 2 月 26 日

関係各位

一般社団法人 健康食品産業協議会

内閣府食品安全委員会/消費者庁開催の「いわゆる「健康食品」に関する意見交換会」に

健康食品産業協議会会長および副会長が登壇

平素は健康食品産業協議会の活動に格別のご高配を賜わり厚くお礼申し上げます。

この度、内閣府食品安全委員会が消費者庁と連携して開催する「いわゆる「健康食品」に

関する意見交換会」に、一般社団法人 健康食品産業協議会（JAOHFA
ｼ ﾞ ｬ ｵ ﾌ ｧ

）会長 橋本正史、

および副会長 川久保英一が登壇し、「業界としての、いわゆる「健康食品」に対する信頼

向上に向けた取組について」発表します。

当会では、他に有識者及び行政担当者も登壇し、意見交換を行うことで、「いわゆる

「健康食品」の安全性について正しく理解する」に繋がることが期待されます。

開催概要は以下のとおりです。

記

１．基調講演

「健康食品と安全に付きあうために ～食品安全委員会 19 のメッセージ～」

内閣府食品安全委員会  シニアフェロー 脇 昌子 氏

２．有識者及び行政担当者による情報提供

「消費者からみた「いわゆる『健康食品』の現状と課題～情報提供のあり方を中心に～」

一般社団法人 Food Communication Compass  代表 森田 満樹 氏

「業界としての、いわゆる「健康食品」に対する信頼向上に向けた取組について」

一般社団法人健康食品産業協議会  会長 橋本 正史（大阪会場）

副会長 川久保 英一 (東京会場)

「サプリメントの不適切摂取をもたらす『自己コントロール神話』の実態:ミックスメソッドからの

考察」

福島大学食農学類  准教授 種村 菜奈枝 氏

「東京都における健康食品対策について」

東京都保健医療局健康安全部食品監視課 課長 内藤 義和 氏(東京のみ)

「大阪府における、いわゆる『健康食品』に関する安全性確保の取組」

大阪府健康医療部生活衛生室食の安全推進課  課長補佐 桂 誠一 氏(大阪会場)

「いわゆる『健康食品』の安全性確保に向けた消費者庁食品衛生基準審査課の取組(指定

成分、GMP)」

消費者庁食品衛生基準審査課  健康食品安全対策専門官 一色 聡志 氏

「機能性表示食品の今後について」

消費者庁食品表示課  課長 清水 正雄 氏(大阪会場)

課長補佐 横田 紀子 氏(東京会場)

３．意見交換(パネルディスカッション)

 コーディネーター

 内閣府食品安全委員会  シニアフェロー 脇 昌子 氏

４．開催日時及び会場

東京都開催日時:3 月 10 日(月)13:00～16:00  申し込み締め切り 3 月 2 日（日）

会場:TKP 新橋カンファレスセンター

参加申込フォーム:https://forms.gle/Ku8zWc2B4RKpCQb39

大阪府開催日時:3 月 17 日(月)13:00～16:00  申し込み締め切り 3 月 10 日（日）

会場:TKP ガーデンシティ大阪梅田

参加申込フォーム:https://forms.gle/BsrKSnr88g7DXEmn9

参加に関するお問い合わせ先：「いわゆる『健康食品』に関する意見交換会」

運営事務局（株式会社オーエムシー内）

担当 市川 TEL : 03-6810-1072（受付：平日 10:00-18:00)  ／  E-mail : CAA@omc2.net

― 本件に関するお問い合わせ先 ―

一般社団法人 健康食品産業協議会 https://www.jaohfa.com/

〒162-0842 東京都新宿区市谷砂土原町 2-7-27

担当者：梶原 Email：office@jaohfa.com

https://forms.gle/Ku8zWc2B4RKpCQb39
https://forms.gle/BsrKSnr88g7DXEmn9
mailto:office@jaohfa.com